Republika e KosovEs — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlie Parashiresa
Izborni Pantel za Zatbe { Predstavke

A.nr.602/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Zyhdi
Haziri, kryesues, Afijete Sada - Gllogjani dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur lidhur me apelin
e parashtruar nga Hajrush Stublla, nga Lipjani, paraqgitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), lidhur me mos pérfshirjen e 5 (pes€) anétaréve t& familjes sé tij né listén pérfundimtare &
votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés qé do t& mbahen me datén

17 tetor 2021, n& seancén ¢ panelit t§ mbajtur me daté 22.09.2021, mori kété:
VENDIM

Hudhet i parregullt apeli Anr.602/2021 i paragitur nga Hajrush Stublla, nga Lipjani, me t& cilin
kérkon qé& 5 (pesé) anétarét e familjes s& tij t& pérfshihet ng listén e votuesve jashté Kosovés, pér

Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés g€ do t& mbahen me datén 17 tetor 2021.
Arsyetim

Me datén 20.09.2021 PZAP-i ka pranuar njé apel nga Hajrush Stublla, nga Lipjani, né t& cilin
pretendon se familja e tij e cila jeton n€ Francé kané aplikuar me kohé pér t& votuar jasht& Kosovés,
me daté 12 Gusht 2021 dhe 5 (pes§) anétaré ¢ familjes s& tij nuk jang & pérfshiré né listén
zgjedhore, ndérsa t&€ nj&jtéve nga zyrtaret kompetent t& KQZ-s& u &sht€ théné se gshté béré gabim
gjaté shtypjes sé listés andaj pérmes apelit ka kérkuar nga PZAP q¢ t& nj&jtin ta shqyrtojé dhe

familjaréve t& tij tu mundésohet votimi jashté Kosovés.

PZAP-i me datén 20.09.2021 ka dérguar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) kérkesén pér
pérgjigje ne apel.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka paragitur pérgjigje né apel me t& cilén ka theksuar se lidhur me
apelin Anr.602/2021, t& datés 20.09.2021, e paragitur nga Hajrullah Stublla, fjala &sht€ pér 5 (pesé)),
anétarét e familjes Stublla, t& cilét kan& aplikuar me kohé pér regjistrim, duke i dérguar brenda afatit
dokumentet, pér t& cilat vlerésojmé se &shté dashur t& aprovohen sepse pérmbushin kriteret ligjor.
Herén e paré kur kang aplikuar kan& dérguar dokumente t& shteteve ku jetojné e pastaj pasi g€ u jané
kérkuar dokumente shtesé kéta aplikues kang dérguar dokumentet shtesé ashtu si¢ u jané kérkuar,

brenda afatit, por t& cilat pér arsye teknike dhe gabimet gjaté shtypjes dhe materialeve shtes€ kéta
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edhe jané refuzuar pa t€ drejté. Por me daté 2 gushté 2021, si¢ shihet né emal (n& &inrar), ne kemi
njoftuar pér & drejtén ligjore pér ankesé duke i njoftuar pér arsyet e refuzimit dhe me informatat tjera

t& hollésishme se ku duhet t& drejtohet kjo ankesé€.

Paneli, pasi & vlerésoj apelin gjeti se i njéjti &shte i parregullt, pér kéto arsye:

Paneli, nga shkresat e léndés vler&soj se apeli i paraqitur, &shté i parregullt, pasi g€ apeli i paraqitur
né PZAP nga Hajrush Stublla, pér familjarét e tij nuk ka t& specifikuar sakté emrat e familjaréve
se pér k& drejtohet apeli, andaj edhe si i till¢ ky apel nuk i plotéson kérkesat ashtu si¢ parashihet me
nenin 10.6 dhe 7 t& Rregullés Nr.02/2015 pér Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, ku theksohet se:
10.6 “Apelet duhet 1€ dorézohen me shkrim e té jené té nénshkruar nga ana e parashtruesi i apelit,
apo né emér té tij nga personi i autorizuar, né rastet kur parashtruesi i apelit/ankuesi-ja, éshté
parti politike, koalicion, iniciativé gyletare, ose cfarédo personi tjetér juridik, apeli duhet 1€
nénshkruhet nga pérfaqésuesi i autorizuar i atij personi Juridik si¢ éshté pércaktuar né rastet ku
kjo éshté e mundshme né ¢farédo dispozite ligjor né fugi”. 10.7 “Personi gé e dorézon apelimin
duhet t¢ pérdoré formularin e gatshém pér apelim”. Té gjitha apelimet duhet té kené sé paku
informacionet vijuese:

a) emrin, adresén dhe informacionet pér kontaktim té personit qé e dorézon apelimin

b) arsyen pér dorézimin e apelimit

¢) hollési rreth ¢farédo déshmie dhe kopje té ¢farédo dokumentacioni relevant apo déshmi té
tiera né posedim 1€ personit qé e dorézon apelimin apo udhézimin se ku mund té gjenden
déshmité, né rastet kur té njéjtat nuk jané né posedim 1€ parashtruesit t¢ apelimit

d) vértetimin nga personi gé e dorézon apelimin lidhur me vértetésiné e pérmbajtjes sé
apelimit.

N& rastin konkret parashtruesi i apelit, apelin e ka ushtruar né emér € familjaréve t€ tij, mirépo i
njéjti nuk ka specifikuar emrat e familjaréve & tij, e gjithashtu nuk ka paraqitur autorizim, pér

pérfagésim e tyre pérmes apelit.

Prandaj Paneli, nuk u léshua fare né& vlerésimin e meritave t& apelit, ngase nuk jané plotésuar
kushtet ¢ kérkuara nga dispozita e lartcekur. PZAP, né k&8 fazé qé gjendet procesi zgjedhor, nuk
mund t& merr vendim tjetér sepse fillimisht parashtruesi i apelit nuk i plotéson kriteret pér t€
ushtruar apel n& PZAP, ashtu si¢ u vlerésua mé lart, e n€ anén tjetér kang kaluar mbi 24 oré, nga
momenti i publikimit t& vendimit t& KQZ-s&, per certifikimin e listés s& votuesve, i cili &shté afat
ligjor pér ta ankimuar vendimin e lartcekur, q€ i bie qé ankesa e paragitur do t& ishte edhe e
pasafatshme. Mir&po sipas vlerésimit t& PZAP, mbetet né diskrecionin e KQZ-sé t& vendos, q&
aplikuesit q& né k&ts rast i paskan plotésuar kushtet sipas pérgjigjes s&¢ KQZ né apelin e paragitur,

pér tu pérfshiré né listén e votuesve si votues jasht& Kosove , a do ti pérfshijé t& njéjtit apo jo né



listén e votuesve jashté Kosovés, sepse nuk &shté arsye q& pér shkak t& gabimeve teknike n&
shtypje té cilat do t& duhej ti pérmirésonte vet KQZ, por jo edhe ndonjé organ tjetér, & mbeten t&

njéjtit jasht® listés s& votuesve. Peér kéto arsye Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e lartcekura e né mbéshtetje & nenit 10.6 dhe 7 t&€ Rregullés Nr.02/2015 pér Rregullat
dhe Procedurat ¢ PZAP-it, dhe né kuptim t& dispozités s¢ nenit 118.1 t&8 LZP-s&, u vendos si n&

dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 602/2021, mg datén 22.09.2021

Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi &shtg e lejuar ankesa, sipas nenit 118 par.4 & LZP-s€, né
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té

kétij vendimi.



